
Využití badatelny Archivu AV ČR v roce 2004

Studovaná témata a badatelé v roce 2004
V roce 2004 využilo služeb badatelny archivu celkem 120 badatelů (102 českých a 18 zahraničních), přičemž
vykonali 532 badatelských návštěv (zahraniční badatelé 62 návštěv, což představuje cca 12% z celkového počtu).
Oproti loňskému roku došlo k nárůstu počtu návštěv i badatelů (včetně zahraničních).

Zahraniční badatelé
SRN 7; Polsko 3; Rakousko 2; Kanada 2; Itálie 1; Rusko 1; Švýcarsko 1, USA 1
Stefan Albrecht (Historisches Seminar, Abt. VI., Johannes Gutenberg Universität Mainz), Hana Blahová (Institut
für Slawistik der Universität Wien), Gertrude Cepl-Kaufmann (Germanistisches Seminar II, Heinrich Heine
Universität Düsseldorf), Marina Dostal (Slovanský ústav RAV Moskva), Ewa Dziurzyńska (Archiwum nauki PAN
i PAU, Kraków), Veronika Hofer (Institut für Geschichte, Universität Wien), Pavel Kolář (Zentrum für
Zeithistorische Forschung Potsdam), Thomas Krzenck (Historische Kommission für die böhmischen Länder
München), Hella-Sabrina Lange (Germanistisches Seminar II, Heinrich Heine Universität Düsseldorf), Robert Luft
(Collegiom Carolinum München), Elisabeth van Meer (University of Minnesota), Běla Marani-Moravová
(Universität Bern), Anthony Northey (Acadia University Wolfville), Sławomir Nowinowski (Uniwersytet Łódzki),
Karoline Riener (Germanistisches Seminar II, Heinrich Heine Universität Düsseldorf), Toman Sknyński
(Archiwum nauki PAN i PAU, Kraków), Michal Voříšek (European University Institute San Domenico di
Fiesole), Vladimir Zeman (Concordia University Montréal).
Tematicky se jejich práce, a tedy i případné rešerše pracovníků archivu, týkala především problematiky česko-
polských kulturních a vědeckých kontaktů v 19. a 20. století, ruské a ukrajinské emigrace, technokratických
tendencí v české vědě, české vědy ve 2. polovině 20. století, Hnutí za mezinárodní vědeckou organizaci práce,
osidlování pohraničí a působení Němců v Československu, resp. německé vědy v českých zemích.

Badatelé – celkový přehled
Níže uvedené záznamy obsahují: jméno badatele (pracoviště/školu) – téma studia (použité fondy; počet návštěv, počet předložených
inventárních jednotek = kartonů nebo inventárních čísel)
Seznam použitých zkratek archivních fondů: 
ČAVU – Česká akademie věd a umění; ČSNRB – Československá národní rada badatelská; NA – Gesellschaft zur Förderung deutscher
Wissenschaft, Kunst und Literatur in Böhmen (Německá akademie); JČMF – Jednota českých matematiků a fyziků; KČSN – Královská
česká společnost nauk; MAP – Masarykova akademie práce; PLK – Pražský lingvistický kroužek; LB – Sudetendeutsche Anstalt für Landes-
und Volksforschung, Reichenberg (Vlastivědný spolek Liberec); KOVS – Komise presidia ČSAV pro organizaci vědeckých společností
ČSAV; ÚJF ČSAV – Ústav jaderné fyziky ČSAV; ZK ÚVI ČSAV – Základní knihovna – Ústředí vědeckých informací ČSAV

STEFAN ALBRECHT (Historisches Seminar, Abt. VI., Johannes Gutenberg Universität Mainz) – Biografie Helmuta
Preidela (fondy Jaroslav Böhm, W. Wostry, H. Zatschek, NA, Státní archeologický ústav; 2 n, 8 ij.); MILENA

BARTLOVÁ (KDDD PedF UK Praha) – Německá umělecko-historická medievistika do r. 1945 (fond NA; 1 n., 1 ij.);
MICHAL BAUER (PF JU v Č. Budějovicích) – Recepce Halasovy tvorby po básníkově smrti (fond L. Štoll; 3 n., 6 ij.);
JINDŘICH BEČVÁŘ (MFF UK Praha, VCDV) – Vladimír Kořínek (fond V. Kořínek; 8 n., 23 ij.); MARTINA BEČVÁŘOVÁ

(FD ČVUT, KAM Praha) – Emil Weyr a Vladimír Kořínek (fondy F. Weyr, V. Kořínek, V. Chaloupecký,
F. Mareš, J.V. Šimák, Z. Nejedlý, J. Perner, F.K. Studnička, J. Velenovský, JČMF; 5 n., 22 ij.); JIŘÍ BERAN – Vznik
ČSAV (fondy Z. Nejedlý, Vládní komise pro vybudování ČSAV, VI. Sekce ČSAV, Výbor presidia ČSAV; 8 n.,
12 ij.); HANA BLAHOVÁ (Institut für Slawistik der Universität Wien) – Vztahy s ruskými učenci v meziválečném
Československu (fond L. Niederle; 3 n., 13 ij.); JOSEF BLÜML (Historický ústav JU v Č. Budějovicích) – Jaroslav
Werstadt (fond J. Werstadt; 2 n. 34 ij.); VÁCLAV BOK (Ústav germanistiky FF UK Praha) – Němečtí germanisté –
medievisté z českých zemí (fond NA; 1 n., 4 ij.); TOMÁŠ BOROVSKÝ (Historický ústav FF MU Brno) – František
Hrubý (fond J. Glücklich; 2 n., 5 ij.); GERTRUDE CEPL-KAUFMANN (Germanistisches Seminar II, Heinrich Heine
Universität Düsseldorf) – Německá akademie v Praze (fond NA; 2 n., 2 ij.); RADIM CIGÁNEK (PedF UK Praha) –
Zdeněk Nejedlý (fond Z. Nejedlý; 17 n., 20 ij.); VÁCLAV CVRČEK (FF UK Praha) – Složení komisí při pravopisné
kodifikaci češtiny (fond ČAVU, 1 n., 7 ij.); JAROMÍR CZMERO (FF UP Olomouc) – Soupis pozůstalostí německých
moravských literátů (fond NA; 1 n., 90 ij.); JAROSLAV ČÁP – Korespondence Bedřicha Profelda (fondy K. Krofta,
J. Glücklich, J.V. Šimák, Z. Nejedlý; 1 n., 4 ij.); KLÁRA A. ČÁPOVÁ (FHS UK Praha) – Albína Dratvová – život a
dílo (fond A. Dratvová; 5 n., 12 ij.); MARTIN ČAPSKÝ (Slezská univerzita Opava) – Německá medievistika a dějiny
Opavska (fond LB; 1 n., 3 ij.); JAN ČERNÝ (SOkA Rakovník) – Regionální dějepisectví Rakovnicka (fond ČAVU;
4 návštěvy, 4 ij.); MARKÉTA DEVÁTÁ (ÚSD AV ČR Praha) – Zoologická stanice Villefranche-sur-Mer (fond ČAVU;
1 n., 10 ij.); JOSEF DOLÁK (FF UK Praha) – Korespondence Josefa Macka a Františka Grause (fond J. Macek; 1 n.,
2 ij.); EVA DOLEŽALOVÁ (HiÚ AV ČR Praha) – Heinz Zatschek (fond H. Zatschek; 3 n., 17 ij.); MARINA DOSTAL

(Slovanský ústav RAV Moskva) – Ruská emigrantská slavistika v ČSR 1918–1948 (fond Slovanský ústav; 3 n.,



17 ij.); JAN DVOŘÁK (MU Brno) – Jan Slavík (fondy K. Krofta, J. Bidlo; 2 n., 2 ij.); JIŘÍ DVOŘÁK (Historický ústav JU
v Č. Budějovicích) – K rodinnému zázemí Jaroslava Golla (fond J. Goll; 1 n., 2 ij.); EWA DZIURZYŃSKA (Archiwum
nauki PAN i PAU, Kraków) – Jan Rypka (fond J. Rypka; 2 n., 36 ij.); JANA FRYDRYŠKOVÁ (FF UK Praha) – Josef
Kalousek (fond J. Goll; 1 n., 4 ij.); JANA GREGOROVÁ (PF JU v Č. Budějovicích) – Lubor Niederle (fond L. Niederle;
2 n., 5 ij.); MARIE HAVRÁNKOVÁ (ÚČL AV ČR Praha) – Pražský lingvistický kroužek (fond PLK; 1 n., 2 ij.); TOMÁŠ

HERMANN (ÚSD AV ČR Praha) – Zahraniční aktivity ČAVU (fond ČAVU; 2 n., 10 ij.); LUCIE HLAVÍNOVÁ – Nadání
Josefa, Marie a Zdeny Hlávkových (fond ČAVU; 4 n., 7 ij.); TOMÁŠ HLOBIL (Katedra estetiky FF UK Praha) –
Meissner (fond LB; 1 n., 2 ij.); VERONIKA HOFER (Institut für Geschichte, Universität Wien) – Wiener Kreis v Praze
(fond A. Dratvová, E. Rádl, W. Weizsäcker; 2 n., 4 ij.); JAROSLAVA HOFFMANNOVÁ – Václav Novotný (fondy V.
Novotný, J. Bidlo, G. Friedrich, J. Goll, B. Mendl, J.B. Novák, O. Odložilík, J.V. Šimák, J. Werstadt, Historický
spolek; 14 n., 51 ij.); PETR HOFMAN – Rudolf Medek a Jaroslav Werstadt (fond J. Werstadt; 2 n., 13 ij.); PAVEL HOLÁT

– František Roubík (fondy F. Roubík, Státní historický ústav; 19 n., 17 ij.); ALEŠ HRABOVSKÝ (MU Brno) – Jaroslav
Bidlo (fond J. Bidlo; 11 n., 12 ij.); ANETA HYNKOVÁ (FF UP Olomouc) – Přírodovědecký klub (fond Přírodovědecký
klub, Drobné fondy; 3 n., 6 ij.); VĚRA CHUDOMELOVÁ (PedF UK Praha) – Bohumil Ryba – mezi vědou a vězením
(fondy Josef Král, Presidium ČSAV, Výbor presidia ČSAV, Ústřední komise ČSAV pro nápravu křivd; 2 n., 7 ij.);
HEDVIKA ILEČKOVÁ – Otto Wichterle (fond O. Wichterle; 3 n., 3 ij.); JULIE JANČÁRKOVÁ (Slovanský ústav AV ČR
Praha) – Dějiny Slovanského ústavu (fond Slovanský ústav; 3 n., 5 ij.); JITKA JANEČKOVÁ (Katedra PVH AS FF UK
Praha) – František Roubík a jeho Dějiny Chodů u Domažlic (fondy F. Roubík, F. Teplý; 3 n., 22 ij.); BOHUMIL

JIROUŠEK (Historický ústav JU v Č. Budějovicích) – Jaroslav Goll (fondy J. Bidlo, J. Goll, O. Hostinský, J. Květ,
Z. Nejedlý, J.V. Šimák; 22 n., 23 ij.); PETR KALETA (MSÚ AV ČR Praha) – Adolf Černý a Lužičtí Srbové (fond
A. Černý; 2 n., 7 ij.); ŠTĚPÁN KLAS – Prof. Otto Wichterle (fond O. Wichterle; 1 n., 1 ij.); TOMÁŠ KLUSOŇ (FF UK
Praha) – Československo-arabské vztahy (fond Orientální ústav; 3 n., 2 ij.); MICHAL KOLÁŘ (MV ČR Praha) –
Masarykova akademie práce (fond MAP; 10 n., 16 ij.); PAVEL KOLÁŘ (Zentrum für Zeithistorische Forschung
Potsdam) – Dějepisectví jako legitimizační diskurs 1956–1968 (fond Historický ústav ČSAV; 1 n., 12 ij.); EVA

KOLÁŘOVÁ – Zařízení třeboňského kostela (fond F. Mareš; 10 n., 4 ij.); OTA KONRÁD (IHS FSV UK Praha) –
Srovnání universit v Praze, Vídni a Lipsku (fondy H. Zatschek, LB; 11 n., 20 ij.); JIŘÍ KOPECKÝ (FF MU Brno) –
Opery Zdeňka Fibicha na libreta Anežky Schulzové (fond Z. Nejedlý; 1 n., 4 ij.); ANTONÍN KOPKA – Místopisné
vztahy čs. kulturních osobností (fondy Jiří Král, ČAVU; 10 n., 5 ij.); PETR KOVÁŘ (FF UK Praha) – Výpočetní
technika v ČSR (fond Presidium ČSAV; 1 n., 4 ij.); ELIŠKA KOZÁKOVÁ (HÚ MFF UK Praha) – Život a dílo L. Riegra
(fondy V. Kořínek, Matematický ústav ČSAV, I. sekce ČSAV; 3 n., 17 ij.); BOHUNKA KRÁMSKÁ (Severočeské
muzeum Liberec) – Národopis Liberecka a Jizerských hor (fond LB; 1 n., 3 ij.); MATĚJ KRATOCHVÍL (Etnologický
ústav AV ČR) – Fonografická komise ČAVU (fond ČAVU; 1 n., 6 ij.); IVO KRAUS (ČVUT Praha) – Objev měkkých
kontaktních čoček (fond O. Wichterle; 1 n., 2 ij.); LENKA KRAVČIŠINOVÁ (FF UK Praha) – Filozofická jednota (fondy
A. Dratvová, E. Rádl; 14 n., 26 ij.); MAREK KREJČÍ (MK ČR) – Kulturní dějiny 19. a 20. století (fondy V. Birnbaum,
G. Friedrich, J. Goll; 3 n., 7 ij.); PAVLA KRCHŇAVÁ (KDDD PedF UK Praha) – Karel Chytil – život a dílo (fond V.
Birnbaum; 2 n., 6 ij.); THOMAS KRZENCK (Historische Kommission für die böhmischen Länder München) – Wilhelm
Weizsäcker (fond W. Weizsäcker; 2 n., 5 ij.); JIŘÍ KŘESŤAN (SÚA Praha) – Zdeněk Nejedlý (fond Z. Nejedlý; 8 n.,
36 ij.); LIBOR KUČA (Ústav jaderného výzkumu Řež) – Historie ÚJV a ÚJF Řež (fondy Sbírka základních
dokumentů pracovišť ČSAV, Řízení a správa ČSAV; 2 n., 4 ij.); MARTIN KUČERA (HiÚ AV ČR) – Jaroslav
Werstadt (fond J. Werstadt, F. Bauer; 3 n., 4 ij.); MIROSLAV KUNŠTÁT (Katedra německých a rakouských studií FSV
UK Praha) – 1) Emil Ott a pražská teologická fakulta, 2) Česko-rakouská komise historiků (fondy E. Ott,
Historický ústav ČSAV; 2 n., 13 ij.); JIŘÍ LACH (KPES FF UP Olomouc) – Životopis J. Šusty a J. Borovičky (fondy
J. Glücklich, V Chaloupecký, K. Krofta, V. Trkal, J. Werstadt; 9 n., 54 ij.); HELLA-SABRINA LANGE (Germanistisches
Seminar II, Heinrich Heine Universität Düsseldorf) – Německá akademie (fond NA; 4 n, 20 ij.); ZUZANA LEŠTINOVÁ

(FF UK Praha) – Deník Albíny Dratvové (fond A. Dratvová; 1 n., 1 ij.); JITKA LUDVOVÁ (Divadelní ústav Praha) –
Dějiny divadla (fond NA; 1 n., 1 ij.); ROBERT LUFT (Collegium Carolinum München) – Historiografie 20. století
(fondy H. Zatschek, W. Wostry 1 n., 2 ij.); IVAN MALÝ (Historický ústav JU v Č. Budějovicích) – Česko-lotyšské
kulturní styky (fond J. Zubatý; 2 n., 38 ij.); BĚLA MARANI-MORAVOVÁ (Universität Bern) – Otto Peterka (fond NA;
1 n., 1 ij.); HANA MÁŠOVÁ (Ústav dějin lékařství 1. LF UK Praha) – Dějiny zdravotnictví (fond Z. Nejedlý /
M. Nedvěd; 5 n., 3 ij.); ELISABETH VAN MEER (University of Minnesota) – České inženýrství a vědecká organizace
práce 1900–1950 (fond MAP; 16 n., 19 ij.); EDUARD MIKUŠEK (Univerzita J. E. Purkyně Ústí n. L.) – Gollova škola
a Kommission für neuere Geschichte Österreichs (fond J. Goll; 2 n., 5 ij.); JAN MOHR (Severočeské muzeum
v Liberci) – Franz Metzner (fondy LB, NA; 3 n., 2 ij.); DANA MOTYČKOVÁ (EÚ AV ČR Praha) – Zaměřovací akce
ČAVU (0); XENIE MÜLLEROVÁ (PedF UK Praha) – Jan Kapras (fondy K. Krofta, B. Mendl, O. Sommer; 1 n., 4 ij.);
JIŘÍ NĚMEC (HÚ FF MU Brno) – Německé dějepisectví v českých zemích ve vztahu k Rakousku a jeho dějepisectví
(fondy W. Wostry, H. Zatschek; 2 n., 16 ij.); MILOSLAV NĚNIČKA (Úřad MČ Praha 6 – Nebušice) – Přírodní
rezervace v Šárce ve vztahu k Nebušicím (fond MAP; 2 n., 4 ij.); MARTINA NERADOVÁ – Emanuel Janoušek (fond
F. Roubík; 0 n., 2 ij.); ANTHONY NORTHEY (Acadia University Wolfville) – Emil Utitz (fondy E. Utitz, O. Kraus,



A. Marty; 5 n., 8 ij.); ZDENĚK NOUZA – Josef Suk a ceny ČAVU (fond ČAVU; 10 n., 11 ij.); JAN NOVÁk (FF UK
Praha) – Pražský lingvistický kroužek (fond PLK; 1 n., 2 ij.); BRONISLAV NOVOSAD – M. Remeš a M. Remešová-
Kettnerová (fond R. Kettner; 1 n., 1 ij.); SŁAWOMIR NOWINOWSKI (Uniwersytet Łódzki) – Polsko v čs. diplomacii
1926–1939 (fond K. Krofta; 1 n., 5 ij.); ARNO PAŘÍK (Židovské muzeum v Praze) – G. Jílovský – divadlo (0); PAVLA

PAVLÍKOVÁ (MFF UK Praha) – Život a dílo Miloše Kösslera (fondy J. Klika, F. Slavík, O. Sommer, F. Záviška,
KČSN, Sbírka osobních složek akademiků; 2 n., 8 ij.); MAGDALENA POKORNÁ (HiÚ AV ČR Praha) – Dějiny
vědeckých institucí v českých zemích 19. a 20. století (fondy H. Jireček, Státní ústav historický v Praze; 2 n., 6 ij.);
ZDENĚK PŘIBYL (PF UK Praha) – Život a dílo prof. B. Tomsy (fondy O. Somer, E. Svoboda, F. Krejčí, A. Hobza, Jos.
Král, J.V. Šimák; 3 n., 7 ij.); KAROLINE RIENER (Germanistisches Seminar II, Heinrich Heine Universität Düsseldorf)
– Anstalt für Sudetendeutsche Forschung (fond LB; 7 n, 10 ij.); LENKA ŘEZNÍKOVÁ (FLÚ AV ČR Praha) – Jaroslav
Goll a literární moderna (fond J. Goll; 1 n., 14 ij.); IRENA SALAVCOVÁ (FF UK Praha) – Jednotná škola (fond
Z. Nejedlý; 3 n., 2 ij.); PETRA SEDLÁČKOVÁ (FF UK Praha) – Václav Chaloupecký na Slovensku (fond V.
Chaloupecký; 8 n., 27 ij.); KATEŘINA SEDLICKÁ (Etnolog. ústav AV ČR Praha) – Zaměřovací akce ČAVU (fondy
ČAVU, Státní archeologický ústav, Slovanský ústav; 5 n., 17 ij.); JOSEF SCHWARZ – MAP (fond MAP; 1 n., 3 ij.);
TOMASZ SKRZYŃSKI (Archiwum nauki PAN i PAU, Kraków) – Polsko-české vědecké vztahy v 19. a 20. století (fondy
J. B. Novák, A. Černý, ČAVU; 5 n., 7 ij.); FRANTIŠKA SOKOLOVÁ (NK ČR Praha) – Prof. dr. František Patočka (fond
F. Patočka; 1 n., 1 ij.); JAROSLAV STOKLASA (Centrum pro životní prostředí UK Praha) – Historie Ekologické petice
Biologické společnosti ČSAV (fond KOVS; 1 n., 1 ij.); MARCELA SUCHOMELOVÁ (Etnologický ústav AV ČR Praha) –
Čs. botanická společnost (fondy ČAVU, Drobné fondy, IV. Sekce ČSAV, ZK ÚVI ČSAV; 2 n., 25 ij.); LENKA

SUKOVÁ (Český egyptologický ústav FF UK Praha) – Cesta Františka Lexy do Egypta 1930–1931 (fondy F. Lexa,
KČSN, Orientální ústav, Sbírka osobních složek akademiků; 11 n., 73 ij.); PETR SVOBODNÝ (ÚDAUK Praha) –
Deníky prof. Charváta (fond J. Charvát; 1 n., 5 ij.); MARCELA ŠÁŠINKOVÁ (Středočeské muzeum v Roztokách
u Prahy) – Zdenka Braunerová (fond Fotosbírka B. Vavrouška; 1 n., 1 ij.); PETRA ŠEVČENKOVÁ (FF UK Praha;
Archiv ČVUT Praha) – Roubíkovy rešerše ke studii „Ke vzniku úředních soupisů účastníků revolučního hnutí
1848–1849“; Čs. Národní komitét geodetický a geofyzikální (fondy F. Roubík, ČAVU, ČSNRB; 3 n., 11 ij.); IRENA

ŠNEBERGOVÁ (FLÚ AV ČR Praha) – Dr. Karel Kosík (fondy Presidium ČSAV, Vědecké kolegium filosofie a
sociologie ČSAV, Filosofický ústav ČSAV; 5 n., 29 ij.); SOŇA ŠTRBÁŇOVÁ (VCDV AV ČR Praha) – Kontinuální
kultivace v MBÚ ČSAV (fond I. Málek; 3 n., 40 ij.); HELENA ŠVARCOVÁ (FF UK Praha) – Strava a kuchyně v pozdně
středověkých Čechách (fond J. Macek; 1 n., 1 ij.); EMILIE TĚŠÍNSKÁ (VCDV AV ČR Praha) – Dějiny fyzikálních
oborů (fondy F. Záviška, Ústřední ústav fyzikální, Sbírka základních dokumentů pracovišť ČSAV, Řízení a správa
ČSAV, ÚJF ČSAV; 16 n., 10 ij.); LUDMILA TORNOVÁ – Prof. Moriz Winternitz (fond M. Winternitz; 1 n., 2 ij.);
ŠTĚPÁNKA TRACHTOVÁ (Univerzita J. E. Purkyně Ústí n. L.) – Dr. Dionys John (fond KČSN; 1 n., 6 ij.); JANA

UHDEOVÁ (nakladatelství Atlantis Brno) – František Weyr (fond F. Weyr; 1 n., 1 ij.); ZDENĚK VÁCHA (NTM Praha) –
Adolf Černý a Mírová konference 1919; František A. Borovský (fondy A. Černý, Národohospodářský ústav; 2 n.,
2 ij.); KRISTINA VÁŇOVÁ (Památník K. Čapka ve Staré Huti) – Návrhy kandidátů na Nobelovu cenu za literaturu
(fond ČAVU; 1 n. 2 ij.); VĚRA VÁVROVÁ (Výzk. ústav Silva Taroucy pro krajinu a okrasné zahradnictví Průhonice)
– Svaz okrašlovací v Praze (fond Svaz okrašlovací v Praze; 3 n., 3 ij.); VIKTOR VELEK (FF MU Brno) – Hudební
věda, Bjarnat Kravc a lužická hudba (fond A. Černý; 1 n., 6 ij.); LENKA VODRÁŽKOVÁ (FF UK Praha) – Německá
germanistika před r. 1882: Wendelin Toischer (fond NA; 1 n., 1 ij.); MICHAL VOŘÍŠEK (European University
Institute San Domenico di Fiesole) – Československá sociologie 60. let 20. století (fondy Vědecké kolegium
filosofie a sociologie ČSAV, Sociologický ústav ČSAV; 3 n., 38 ij.); JITKA ZABLOUDILOVÁ – Gen. Rudolf Medek
(fond J. Werstadt; 3 n., 19 ij.); VLADIMIR ZEMAN (Concordia University Montréal) – Česká a německá filosofie mezi
válkami (fondy E. Rádl, E. Utitz, NA; 2 n., 9 ij.); ZLATICA ZUDOVÁ (VHA Praha) – Vladimír Klecanda (0); VÁCLAV

ŽŮREK (FF UK Praha) – Korespondence Josefa Macka a Františka Grause (fond J. Macek; 1 n., 2 ij.).

Studovaná témata
Předmět studia lze velice zhruba rozdělit do 6 okruhů, které se ovšem zhusta překrývají. (Čerpáno z badatelských
listů.) 

I. Osobnosti české vědy a kultury, jejich život a dílo
JINDŘICH BEČVÁŘ (MFF UK Praha, VCDV) – Vladimír Kořínek; MARTINA BEČVÁŘOVÁ (FD ČVUT, KAM Praha) –
Emil Weyr a Vladimír Kořínek; JOSEF BLÜML (Historický ústav JU v Č. Budějovicích) – Jaroslav Werstadt; TOMÁŠ

BOROVSKÝ (Historický ústav FF MU Brno) – František Hrubý; RADIM CIGÁNEK (PedF UK Praha) – Zdeněk Nejedlý;
JAROSLAV ČÁP – Korespondence Bedřicha Profelda; KLÁRA A. ČÁPOVÁ (FHS UK Praha) – Albína Dratvová, život a
dílo; JOSEF DOLÁK (FF UK Praha) – Korespondence Josefa Macka a Františka Grause; JAN DVOŘÁK (MU Brno) –
Jan Slavík; JIŘÍ DVOŘÁK (Historický ústav JU v Č. Budějovicích) – K rodinnému zázemí Jaroslava Golla; EWA

DZIURZYŃSKA (Archiwum nauki PAN i PAU, Kraków) – Jan Rypka; JANA FRYDRYŠKOVÁ (FF UK Praha) – Josef



Kalousek; JANA GREGOROVÁ (PF JU v Č. Budějovicích) – Lubor Niederle; JAROSLAVA HOFFMANNOVÁ – Václav Novotný;
PETR HOFMAN – Rudolf Medek a Jaroslav Werstadt; PAVEL HOLÁT – František Roubík; ALEŠ HRABOVSKÝ (MU Brno) –
Jaroslav Bidlo; VĚRA CHUDOMELOVÁ (PedF UK Praha) – Bohumil Ryba, mezi vědou a vězením; HEDVIKA ILEČKOVÁ –
Otto Wichterle; JITKA JANEČKOVÁ (Katedra PVH AS FF UK Praha) – František Roubík a jeho Dějiny Chodů u
Domažlic; BOHUMIL JIROUŠEK (Historický ústav JU v Č. Budějovicích) – Jaroslav Goll; PETR KALETA (MSÚ AV ČR
Praha) – Adolf Černý a Lužičtí Srbové; ŠTĚPÁN KLAS – Prof. Otto Wichterle; ELIŠKA KOZÁKOVÁ (HÚ MFF UK Praha)
– Život a dílo L. Riegra; PAVLA KRCHŇAVÁ (KDDD PedF UK Praha) – Karel Chytil, život a dílo; MARTIN KUČERA

(HiÚ AV ČR) – Jaroslav Werstadt; MIROSLAV KUNŠTÁT (Katedra německých a rakouských studií FSV UK Praha) –
Emil Ott a pražská teologická fakulta; JIŘÍ LACH (KPES FF UP Olomouc) – Životopis J. Šusty a J. Borovičky;
ZUZANA LEŠTINOVÁ (FF UK Praha) – Deník Albíny Dratvové; XENIE MÜLLEROVÁ (PedF UK Praha) – Jan Kapras;
MARTINA NERADOVÁ – Emanuel Janoušek; ZDENĚK NOUZA – Josef Suk a ceny ČAVU; BRONISLAV NOVOSAD – M. Remeš
a M. Remešová-Kettnerová; PAVLA PAVLÍKOVÁ (MFF UK Praha) – Život a dílo Miloše Kösslera; ZDENĚK PŘIBYL

(PF UK Praha) – Život a dílo prof. Bohuše Tomsy; LENKA ŘEZNÍKOVÁ (FLÚ AV ČR Praha) – Jaroslav Goll a
literární moderna; PETRA SEDLÁČKOVÁ (FF UK Praha) – Václav Chaloupecký na Slovensku; FRANTIŠKA SOKOLOVÁ

(NK ČR Praha) – Prof. dr. František Patočka; LENKA SUKOVÁ (Český egyptologický ústav FF UK Praha) – Cesta
Františka Lexy do Egypta 1930-1931; PETR SVOBODNÝ (ÚDAUK Praha) – Deníky prof. J. Charváta; MARCELA

ŠÁŠINKOVÁ (Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy) – Zdenka Braunerová; PETRA ŠEVČENKOVÁ (FF UK Praha;
Archiv ČVUT Praha) – Roubíkovy rešerše ke studii „Ke vzniku úředních soupisů účastníků revolučního hnutí
1848-49“; IRENA ŠNEBERGOVÁ (FLÚ AV ČR Praha) – Dr. Karel Kosík; ŠTĚPÁNKA TRACHTOVÁ (Univerzita J.E. Purkyně
Ústí n. L.) – Dr. Dionys John; JANA UHDEOVÁ (nakladatelství Atlantis Brno) – František Weyr; ZDENĚK VÁCHA (NTM
Praha) – Adolf Černý a Mírová konference 1919; František A. Borovský; JITKA ZABLOUDILOVÁ – gen. Rudolf Medek;
VÁCLAV ŽŮREK (FF UK Praha) – Korespondence Josefa Macka a Františka Grause 

II. Instituce ve vědě a kultuře, institucionalizace vědy
JIŘÍ BERAN – Vznik ČSAV; VÁCLAV CVRČEK (FF UK Praha) – Složení komisí při pravopisné kodifikaci češtiny;
MARKÉTA DEVÁTÁ (ÚSD AV ČR Praha) – Zoologická stanice Villefranche-sur-Mer; MARIE HAVRÁNKOVÁ (ÚČL AV
ČR Praha) – Pražský lingvistický kroužek; TOMÁŠ HERMANN (ÚSD AV ČR Praha) – Zahraniční aktivity ČAVU;
LUCIE HLAVÍNOVÁ – Nadání Josefa, Marie a Zdeny Hlávkových; ANETA HYNKOVÁ (FF UP Olomouc) – Přírodovědecký
klub; JULIE JANČÁRKOVÁ (Slovanský ústav AV ČR Praha) – Dějiny Slovanského ústavu; MICHAL KOLÁŘ (MV ČR
Praha) – Masarykova akademie práce; MATĚJ KRATOCHVÍL (Etnologický ústav AV ČR) – Fonografická komise
ČAVU; LENKA KRAVČIŠINOVÁ (FF UK Praha) – Filozofická jednota; LIBOR KUČA (Ústav jaderného výzkumu Řež) –
Historie ÚJV a ÚJF Řež; MIROSLAV KUNŠTÁT (Katedra německých a rakouských studií FSV UK Praha) – Česko-
rakouská komise historiků; ELISABETH VAN MEER (University of Minnesota) – České inženýrství a vědecká
organizace práce 1900–1950; JAN NOVÁK (FF UK Praha) – Pražský lingvistický kroužek; MAGDALENA POKORNÁ (HiÚ
AV ČR Praha) – Dějiny vědeckých institucí v českých zemích 19. a 20. století; KATEŘINA SEDLICKÁ (Etnologický
ústav AV ČR Praha) – Zaměřovací akce ČAVU; JOSEF SCHWARZ – MAP; MARCELA SUCHOMELOVÁ (Etnologický ústav
AV ČR Praha) – Čs. botanická společnost; PETRA ŠEVČENKOVÁ (FF UK Praha; Archiv ČVUT Praha) – Čs. Národní
komitét geodetický a geofyzikální; VĚRA VÁVROVÁ (Výzk. ústav Silva Taroucy pro krajinu a okrasné zahradnictví
Průhonice) – Svaz okrašlovací v Praze; 

III. Dějiny vědeckých oborů, dějiny vědy obecně, filosofie a věda
PAVEL KOLÁŘ (Zentrum für Zeithistorische Forschung Potsdam) – Dějepisectví jako legitimizační diskurs 1956–
1968; BOHUNKA KRÁMSKÁ (Severočeské muzeum Liberec) – Národopis Liberecka a Jizerských hor; IVO KRAUS

(ČVUT Praha) – Dějiny věd a techniky; ROBERT LUFT (Collegium Carolinum München) – Historiografie 20. století;
HANA MÁŠOVÁ (Ústav dějin lékařství 1. LF UK Praha) – Dějiny zdravotnictví; JAROSLAV STOKLASA (Centrum pro
životní prostředí UK Praha) – Historie Ekologické petice Biologické společnosti ČSAV; SOŇA ŠTRBÁŇOVÁ (VCDV
AV ČR Praha) – Kontinuální kultivace v MBÚ ČSAV; EMILIE TĚŠÍNSKÁ (VCDV AV ČR Praha) – Dějiny
fyzikálních oborů; MICHAL VOŘÍŠEK (European University Institute San Domenico di Fiesole) – Československá
sociologie 60. let 20. století.

IV. Německá věda v Čechách – osobnosti a instituce
STEFAN ALBRECHT (Historisches Seminar, Abt. VI., Johannes Gutenberg Universität Mainz) – Biografie Helmuta
Preidela; MILENA BARTLOVÁ (KDDD PedF UK Praha) – Německá umělecko-historická medievistika do r. 1945;
VÁCLAV BOK (Ústav germanistiky FF UK Praha) – Němečtí germanisté – medievisté z českých zemí; GERTRUDE

CEPL-KAUFMANN (Germanistisches Seminar II, Heinrich Heine Universität Düsseldorf) – Německá akademie
v Praze; JAROMÍR CZMERO (FF UP Olomouc) – Soupis pozůstalostí německých moravských literátů; MARTIN ČAPSKÝ

(Slezská univerzita Opava) – Německá medievistika a dějiny Opavska; EVA DOLEŽALOVÁ (HiÚ AV ČR Praha) –
Heinz Zatschek; TOMÁŠ HLOBIL (Katedra estetiky FF UK Praha) – Meissner; VERONIKA HOFER (Institut für



Geschichte, Universität Wien) – Wiener Kreis v Praze; THOMAS KRZENCK (Historische Kommission für die
böhmischen Länder München) – Wilhelm Weizsäcker; HELLA-SABRINA LANGE (Germanistisches Seminar II, Heinrich
Heine Universität Düsseldorf) – Německá akademie; BĚLA MARANI-MORAVOVÁ (Universität Bern) – Otto Peterka;
JAN MOHR (Severočeské muzeum v Liberci) – Franz Metzner; JIŘÍ NĚMEC (HÚ FF MU Brno) – Německé
dějepisectví v českých zemích ve vztahu k Rakousku a jeho dějepisectví; ANTHONY NORTHEY (Acadia University
Wolfville) – Emil Utitz; KAROLINE RIENER (Germanistisches Seminar II, Heinrich Heine Universität Düsseldorf) –
Anstalt für Sudetendeutsche Forschung; LUDMILA TORNOVÁ – Prof. Moriz Winternitz; LENKA VODRÁŽKOVÁ (FF UK
Praha) – Německá germanistika před r. 1882: Wendelin Toischer; VLADIMIR ZEMAN (Concordia University
Montréal) – Česká a německá filosofie mezi válkami.

V. Problematika emigrace z Ruska, resp. SSSR, a jejich pobyt v     Československu  
HANA BLAHOVÁ (Institut für Slawistik der Universität Wien) – Vztahy s ruskými učenci v meziválečném
Československu; MARINA DOSTAL (Slovanský ústav RAV Moskva) – Ruská emigrantská slavistika v ČSR 1918–
1948.

VI. Obecné a kulturní dějiny, kultura, mezinárodní vztahy a spolupráce
MICHAL BAUER (PF JU v Č. Budějovicích) – Recepce Halasovy tvorby po básníkově smrti; JAN ČERNÝ (SOkA
Rakovník) – Regionální dějepisectví Rakovnicka; TOMÁŠ KLUSOŇ (FF UK Praha) – Československo-arabské vztahy;
EVA KOLÁŘOVÁ – Zařízení třeboňského kostela; OTA KONRÁD (IHS FSV UK Praha) – Srovnání universit v Praze,
Vídni a Lipsku; JIŘÍ KOPECKÝ (FF MU Brno) – Opery Zdeňka Fibicha na libreta Anežky Schulzové; ANTONÍN KOPKA

– Místopisné vztahy čs. kulturních osobností; PETR KOVÁŘ (FF UK Praha) – Výpočetní technika v ČSR; MAREK

KREJČÍ – Kulturní dějiny 19. a 20. století; JITKA LUDVOVÁ (Divadelní ústav Praha) – Dějiny divadla; IVAN MALÝ

(Historický ústav JU v Č. Budějovicích) – Česko-lotyšské kulturní styky; EDUARD MIKUŠEK (Univerzita J. E.
Purkyně Ústí n. L.) – Gollova škola a Kommission für neuere Geschichte Österreichs; MILOSLAV NĚNIČKA (Úřad MČ
Praha 6 – Nebušice) – Přírodní rezervace v Šárce ve vztahu k Nebušicím; SŁAWOMIR NOWINOWSKI (Uniwersytet
Łódzki) – Polsko v čs. diplomacii 1926–1939; IRENA SALAVCOVÁ (FF UK Praha) – Jednotná škola; TOMASZ SKRZYŃSKI

(Archiwum nauki PAN i PAU, Kraków) – Polsko-české vědecké vztahy v 19. a 20. století; HELENA ŠVARCOVÁ (FF
UK Praha) – Strava a kuchyně v pozdně středověkých Čechách; KRISTINA VÁŇOVÁ (Památník K. Čapka ve Staré
Huti) – Návrhy kandidátů na Nobelovu cenu za literaturu; VIKTOR VELEK (FF MU Brno) – Hudební věda, Bjarnat
Kravc a lužická hudba.

Fondy využité badateli v roce 2004 
(v závorce uvedeno, kolikrát se fond objevil na badatelských listech, nikoli četnost inventárních jednotek ve
výpůjčkách)

Osobní fondy:
Bauer, F. (1)
Bidlo, J. (4)
Birnbaum, V. (2)
Böhm, Jaroslav (1)
Černý, A. (4)
Dratvová, A. (4)
Friedrich, G. (2)
Glücklich, J. (3)
Goll, J. (7)
Hobza, A. (1)
Hostinský, O. (1)
Chaloupecký, V. (3)
Charvát, J. (1)
Jireček, H. (1)
Kettner, R. (1)
Klika, J. (1)
Kořínek, V. (3)
Král, Josef (2)
Kraus, O. (1)
Krejčí, F. (1)

Krofta, K. (5)
Květ, J. (1)
Lexa, F. (1)
Macek, J. (3)
Málek, I. (1)
Mareš, F. (2)
Marty, A. (2)
Mendl, B. (2)
Nejedlý, Z. (9)
Niederle, L. (2)
Novák, J. B. (2)
Novotný, V. (1)
Odložilík, O. (1)
Ott, E. (1)
Patočka, F. (1)
Perner, J. (1)
Rádl, E. (3)
Roubík, F. (4)
Rypka, J. (1)
Slavík, F. (1)

Sommer, O. (3)
Studnička, F. K. (3)
Svoboda, E. (3)
Šimák, J. V. (5)
Štoll, L. (1)
Teplý, F. (1)
Trkal, V. (1)
Utitz, E. (2)
Velenovský, J. (1)
Weizsäcker, W. (2)
Werstadt, J. (6)
Weyr, F. (2)
Wichterle, O. (3)
Winternitz, M. (1)
Wostry, W. (3)
H. Zatschek (5)
Záviška, F. (2)
Zubatý, J. (1)
Drobné fondy (2)



Fondy institucionální:
Předchůdci 
Česká akademie věd a umění (13)
Československá národní rada badatelská (1)
Gesellschaft zur Förderung deutscher Wissenschaft, Kunst und Literatur in Böhmen („Německá akademie“) (11)
Historický spolek (1)
Jednota českých matematiků a fyziků (1)
Královská česká společnost nauk (3)
Masarykova akademie práce (4)
Národohospodářský ústav při ČAVU (1)
Orientální ústav (2)
Pražský lingvistický kroužek (2)
Přírodovědecký klub (1)
Slovanský ústav (3)
Státní archeologický ústav (2)
Státní historický ústav v Praze (2)
Sudetendeutsche Anstalt für Landes- und Volksforschung, Reichenberg (Vlastivědný spolek Liberec) (6)
Svaz okrašlovací v Praze (1)
Ústřední ústav fyzikální (1)
Vládní komise pro vybudování ČSAV (1)
Fotosbírka B. Vavrouška (1)

ČSAV
Presidium ČSAV (3)
Výbor presidia ČSAV (2)
I. sekce ČSAV (1)
IV. sekce ČSAV (1)
VI. sekce ČSAV (1)
Řízení a správa ČSAV (2)
Komise presidia ČSAV pro organizaci vědeckých společností ČSAV (1)
Ústřední komise ČSAV pro nápravu křivd (1)
Vědecké kolegium filosofie a sociologie ČSAV (2)
Filosofický ústav ČSAV (1)
Historický ústav ČSAV (2)
Matematický ústav ČSAV (1)
Sociologický ústav ČSAV (1)
Ústav jaderné fyziky ČSAV (1)
Základní knihovna Ústředí vědeckých informací ČSAV (1)
Sbírka základních dokumentů pracovišť ČSAV (2)
Sbírka osobních složek akademiků (2)

Sestavil Jan Chodějovský


